L'éthique est la quête des valeurs efficaces en vue de la croissance de la puissance de vie et de pensée.

*

Instaurer des valeurs ("légiférer", dirait Nietzsche), c'est répondre à la question : comment vivre et penser ?

Mais aussi, indirectement, à la question : pour quoi vivre et penser ?

*

Je ne sais pas ce que le mot "justice" veut dire. Je comprends encore moins les notions de "miséricorde" ou de "mansuétude", et celle d'une possible "irresponsabilité".

En revanche, je comprends parfaitement les concepts "justesse" et "équité".

*

La "vérité", c'est ce qui est utile et efficace.

La vérité, c'est ce qui marche ... à tous les niveaux de la Vie, c'est-à-dire de l'action (la vie extérieure dans la Matière) et de la pensée (la vie intérieure dans l'Esprit).

Une connaissance est véridique si elle rend compte utilement et efficacement de la cohérence du Réel, et si elle produit des résultats utiles et efficaces lorsqu'on l'applique. Tel est le cœur de l'épistémologie.

Une valeur est bonne si elle augmente utilement et efficacement la puissance de vie et de pensée, et si elle produit des actions utiles et efficaces lorsqu'on l'applique. Tel est le cœur de l'éthique.

*

Les mots ne sont ni vrais ni faux. Ils ne sont que des symboles qui tâchent de représenter au mieux un objet ou concept (substantif), une action ou mutation (verbe), une caractéristique (qualificatif), une manière de faire (adverbe), une relation (préposition), etc ...

Et, parce qu'ils ne sont que des symboles, ils demandent à être interprétés par celui qui pense en mots ou par celui qui lit ou entend des mots.

C'est cette herméneutique, et elle seule, qui est éventuellement porteuse de véridicité.

*

L'esprit humain est un processus d'interprétation de ce qui est ressenti, de ce qui est su, de ce qui est construit.

*

La qualité des interprétations tend à la véridicité du "pour-soi". Mais le recoupement de ces interprétations véridiques, tend à s'approcher de la vérité du "en-soi".

Le "pour-soi" et le "en-soi" ne sont que les deux faces d'une seule et même réalité de Matière, de Vie et d'Esprit.

*

Tout langage est purement symbolique.

*

Les mots ne donnent pas le sens. Ils l'induisent, l'appellent, le provoquent.

*

Toute logique binaire (la logique aristotélicienne en est une, ne connaissant que deux valeurs : le vrai et le faux, le 1 et le 0) est forcément simpliste.

Il ne faut jamais oublier que, dans la vie réelle, la véridicité et la fausseté portent sur des propositions langagières, donc symboliques, et que le jugement de véridicité ou de fausseté ne peut porter que sur les interprétations données à la proposition langagière.